1

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico

que encantou além das terras do jequitibá”

ATA DA QUINTA SESSÃO
ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL, realizada no dia três de
abril de dois mil e dezessete, sob a
Presidência do Senhor Vereador
Lucas Comin Loureiro.

 Aos três dias do mês de abril do ano de dois mil e
dezessete, às vinte horas, nas dependências da Câmara Municipal, Palácio “Prof.
Oscar de Oliveira Alves”, localizado na Rua Emygdio Mazine, número cento e
catorze, foi realizada a Quinta Sessão Ordinária, sob a presidência do Vereador
Lucas Comin Loureiro. Conforme o art. 172 do Regimento Interno, a gravação em
áudio/vídeo desta sessão, bem como este relatório, encontram-se arquivados em
meio digital e em mídia – DVD no Sistema de Ata Eletrônica na Diretoria
Legislativa desta Câmara Municipal. Foram convocados para prestar seus serviços
nesta Sessão Ordinária os seguintes funcionários desta Edilidade: Antonio Marcos
Girotto, Régia Maria Alves Fernandes Ribeiro, Fabrícia Regina Cavaliani, Patrícia
Zamprogno e André Luiz de Oliveira. Abertos os trabalhos da presente Sessão
houve a apresentação do Hino Nacional Brasileiro e o Hino de Santa Rita do
Passa Quatro. O Segundo Secretário, Vereador Luiz Carlos Bariotto, procedeu à
chamada dos Vereadores verificando em Plenário a existência de número legal,
com a presença dos Senhores: Amadeu Aparecido Lourenço, Hermelinda
Sebastiana dos Santos Rani, Juliana Garcia Lorencetti, Kleber Alessandro Borotto,
Lucas Comin Loureiro, Luiz Carlos Bariotto, Marcelo Simão, Paulo César
Missiatto e Paulo Linares. Em seguida, o presidente consultou o Plenário se o
mesmo concordava com a dispensa da leitura das Atas das Sessões anteriores,
sendo aceitas foram as mesmas aprovadas. Foi respeitado um minuto de silêncio
pelo falecimento das seguintes pessoas: Sebastião Santiago, Pedro Osmar de
Arruda, Maria Mercedes de Souza João, João Henrique dos Santos, Jayme Zordão,
Olavo Eduardo, Naide Fernandes Alexandre, Valdemar Florêncio da Silva,
Eugênio Dalbello, Assunta Menegassi Terassi, Edson Milhoci, Antonio Bernardes
dos Santos, Natal dos Santos, Maria Antonia Mendes, Jurandir Pedro, Ezio
Comin, ocorrido recentemente. Logo após, o Primeiro Secretário, Vereador Paulo
César Missiatto, procedeu à leitura do material referente ao Expediente, sendo: 1)-
Ofício nº 052/17, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, encaminhando Projeto
de Lei nº 015/17, que “Institui o Festival de Tradições Italianas, estabelece
calendário de sua realização e dá outras providências”, e será encaminhado às
Comissões de Constituição, Justiça e Redação, de Finanças, Orçamento,
Economia e Administração Pública, e de Política Social, Educação, Cultura,
Esporte e Turismo para estudos e análise; 2)- Ofício nº 048/17, de autoria do
Senhor Prefeito Municipal encaminhando Projeto de Lei Complementar nº
012/17, que “Dá nova redação ao §1º do art. 121 da Lei Complementar nº 037, de 06
de junho de 2012”, que será encaminhado à Comissão de Constituição, Justiça e

 2

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico

que encantou além das terras do jequitibá”

Redação para estudos e análise; 3)- Ofício nº 055/17, de autoria do Senhor Prefeito
Municipal, encaminhando Projeto de Lei Complementar nº 013/17, que “Dispõe
sobre a delimitação do Perímetro Urbano do Município de Santa Rita do Passa
Quatro e dá outras providências”, e será encaminhado às Comissões de
Constituição, Justiça e Redação, e de Política Urbana, Rural e de Meio Ambiente
para estudos e análise; 4)- Indicação nº 073/17, de autoria do Vereador Lucas
Comin Loureiro, sugerindo ao Senhor Prefeito Municipal que proceda a
manutenção dos postes de iluminação do cemitério; 5)- Indicação nº 074/17, de
autoria do Vereador Luiz Carlos Bariotto, sugerindo ao Senhor Prefeito Municipal
a construção de canteiro central na Avenida Padre Pio Corso, uma calçada para
pedestres, bem como faixas de pedestres nas imediações do Auto Posto Morel e
Kazabar; 6)- Indicação nº 075/17, de autoria do Vereador Paulo Linares,
sugerindo ao Senhor Prefeito Municipal a instalação de cobertura de ônibus com
banco nas imediações da Rua Hermínio Roberti, 592, Jardim São Paulo; 7)-
Indicação nº 076/17, de autoria do Vereador Lucas Comin Loureiro, sugerindo ao
Senhor Prefeito Municipal a reforma, iluminação e a remodelação da Praça
Urbano Sintoni - São Sebastião; 8)- Indicação nº 077/17, de autoria do Vereador
Lucas Comin Loureiro, sugerindo ao Senhor Prefeito Municipal que determine a
realização de reparos em buraco na Rua João Michelan, situada na esquina do
Ginásio de Esportes “Celso Sintoni”; 9)- Indicação nº 078/17, de autoria do
Vereador Lucas Comin Loureiro, sugerindo ao Senhor Prefeito Municipal a
instalação de luminárias nos quiosques das Praças do Jardim Planalto, Jardim
Alvorada, Avenida Formoso e Jardim do Lago; 10)- Indicação nº 079/17, de
autoria do Vereador Marcelo Simão, sugerindo ao Senhor Prefeito Municipal a
instalação de academia ao ar livre ao lado da Creche Antonia Gusman Scorsolini -
Lagoinha; 11)- Indicação nº 080/17, de autoria do Vereador Marcelo Simão,
sugerindo ao Senhor Prefeito Municipal que transfira a coleta de lixo no centro
para o período noturno; 12)- Indicação nº 081/17, de autoria do Vereador Amadeu
Aparecido Lourenço, sugerindo ao Senhor Prefeito Municipal a colocação de duas
caçambas para lixo nas laterais do muro do Campo do Galo da Comarca Futebol
Clube; 13)- Indicação nº 082/17, de autoria do Vereador Amadeu Aparecido
Lourenço, sugerindo ao Senhor Prefeito Municipal a realização de reparos na
calçada da Rua São José em frente ao número 241, onde existe um buraco; 14)-
Indicação nº 083/17, de autoria do Vereador Paulo César Missiatto, sugerindo ao
Senhor Prefeito Municipal que determine reparos no asfalto da Vicinal Luiz
Pizetta, uma vez que em vários trechos se encontra totalmente danificado; 15)-
Indicação nº 084/17, de autoria do Vereador Paulo César Missiatto, sugerindo ao
Senhor Prefeito Municipal a limpeza do mato existente na Avenida Augusto
Zorzi. As referidas proposituras serão encaminhadas ao Executivo para as
providências cabíveis; 16)- Ofícios nº 044 e 047/17, de autoria do Senhor Prefeito
Municipal enviando informação referente à Indicação nº 026/17 e resposta à
Indicação nº 052/17 assinadas pelo Vereador Paulo Linares; 17)- Ofício nº 045/17,
de autoria do Senhor Prefeito Municipal enviando resposta à Indicação nº 034/17

 3

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico

que encantou além das terras do jequitibá”

assinada pelo Vereador Luiz Carlos Bariotto; 18)- Ofício nº 046/17, de autoria do
Senhor Prefeito Municipal, enviando resposta à Indicação nº 060/17 assinada pela
Vereadora Juliana Garcia Lorencetti; 19)- Ofício nº 049/17, de autoria do Senhor
Prefeito Municipal enviando informação referente à Indicação nº 049/17 assinada
pelo Vereador Lucas Comin Loureiro; 20)- Ofícios nº 053 e 054/17, de autoria do
Senhor Prefeito Municipal enviando informações referentes aos Requerimentos nº
011 e 012/17 assinados pelo Vereador Amadeu Aparecido Lourenço; 21)- Ofícios nº
055 a 063/17, de autoria do Senhor Prefeito Municipal enviando cópia de
requerimento do Sindicato dos Servidores Municipais aos Senhores Vereadores;
22)- Ofício nº 042/17, de autoria do Senhor Prefeito Municipal encaminhando os
Balancetes da Receita e Despesa desta Municipalidade, referente ao mês de
Dezembro de 2016; 23)- Documentação referente aos Recursos financeiros
destinados aos programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.
Os referidos documentos ficarão arquivados na Secretaria desta Casa. O
Presidente ofereceu a Palavra aos oradores inscritos: Amadeu Aparecido
Lourenço, Marcelo Simão e Kleber Alessandro Borotto. Terminado o Material do
Expediente e não havendo material para a Ordem do Dia, o Presidente
convocou os Senhores Vereadores para a 6ª Sessão Extraordinária a ser realizada a
seguir para Segunda Discussão e Votação do Projeto de Lei Complementar nº
005/17 e Discussão e Votação Única do Projeto de Lei nº 015/17. Declarou
encerrada a presente Sessão, da qual foi lavrada esta Ata que após ser submetida à
apreciação do Plenário, será devidamente assinada pela Mesa da Câmara
Municipal. Aprovada em: 17 de abril de 2017.

Ver. Lucas Comin Loureiro
Presidente

Ver. Paulo César Missiatto                             Ver. Luiz Carlos Bariotto
  1º Secretário                                                         2º Secretário

 4

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico

que encantou além das terras do jequitibá”

5ª SESSÃO ORDINÁRIA

03/04/2017

Pauta do Expediente e das Proposituras

Ofício nº 052/17, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, encaminhando Projeto de

Lei nº 015/17, que “Institui o Festival de Tradições Italianas, estabelece calendário de

sua realização e dá outras providências”; Ofício nº 048/17, de autoria do Senhor

Prefeito Municipal encaminhando Projeto de Lei Complementar nº 012/17, que “Dá

nova redação ao §1º do art. 121 da Lei Complementar nº 037, de 06 de junho de 2012”;

Ofício nº 055/17, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, encaminhando Projeto de

Lei Complementar nº 013/17, que “Dispõe sobre a delimitação do Perímetro Urbano

do Município de Santa Rita do Passa Quatro e dá outras providências; Indicação nº

073/17, de autoria do Vereador Lucas Comin Loureiro, sugerindo ao Senhor Prefeito

Municipal que proceda a manutenção dos postes de iluminação do cemitério; Indicação

nº 074/17, de autoria do Vereador Luiz Carlos Bariotto, sugerindo ao Senhor Prefeito

Municipal a construção de canteiro central na Avenida Padre Pio Corso, uma calçada

para pedestres, bem como faixas de pedestres nas imediações do Auto Posto Morel e

Kazabar; Indicação nº 075/17, de autoria do Vereador Paulo Linares, sugerindo ao

Senhor Prefeito Municipal a instalação de cobertura de ônibus com banco nas

imediações da Rua Hermínio Roberti, 592, Jardim São Paulo; Indicação nº 076/17, de

autoria do Vereador Lucas Comin Loureiro, sugerindo ao Senhor Prefeito Municipal a

reforma, iluminação e a remodelação da Praça Urbano Sintoni - São Sebastião;

Indicação nº 077/17, de autoria do Vereador Lucas Comin Loureiro, sugerindo ao

Senhor Prefeito Municipal que determine a realização de reparos em buraco na Rua

João Michelan, situada na esquina do Ginásio de Esportes “Celso Sintoni”; Indicação

nº 078/17, de autoria do Vereador Lucas Comin Loureiro, sugerindo ao Senhor Prefeito

Municipal a instalação de luminárias nos quiosques das Praças do Jardim Planalto,

Jardim Alvorada, Avenida Formoso e Jardim do Lago; Indicação nº 079/17, de autoria

do Vereador Marcelo Simão, sugerindo ao Senhor Prefeito Municipal a instalação de

academia ao ar livre ao lado da Creche Antonia Gusman Scorsolini - Lagoinha;

Indicação nº 080/17, de autoria do Vereador Marcelo Simão, sugerindo ao Senhor

Prefeito Municipal que transfira a coleta de lixo no centro para o período noturno;

Indicação nº 081/17, de autoria do Vereador Amadeu Aparecido Lourenço, sugerindo

ao Senhor Prefeito Municipal a colocação de duas caçambas para lixo nas laterais do

muro do Campo do Galo da Comarca Futebol Clube; Indicação nº 082/17, de autoria

do Vereador Amadeu Aparecido Lourenço, sugerindo ao Senhor Prefeito Municipal a

realização de reparos na calçada da Rua São José em frente ao número 241, onde existe

um buraco; Indicação nº 083/17, de autoria do Vereador Paulo César Missiatto,

 5

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico

que encantou além das terras do jequitibá”

sugerindo ao Senhor Prefeito Municipal que determine reparos no asfalto da Vicinal

Luiz Pizetta, uma vez que em vários trechos se encontra totalmente danificado;

Indicação nº 084/17, de autoria do Vereador Paulo César Missiatto, sugerindo ao

Senhor Prefeito Municipal a limpeza do mato existente na Avenida Augusto Zorzi;

Ofícios nº 044 e 047/17, de autoria do Senhor Prefeito Municipal enviando informação

referente à Indicação nº 026/17 e resposta à Indicação nº 052/17 assinadas pelo

Vereador Paulo Linares; Ofício nº 045/17, de autoria do Senhor Prefeito Municipal

enviando resposta à Indicação nº 034/17 assinada pelo Vereador Luiz Carlos Bariotto;

Ofício nº 046/17, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, enviando resposta à

Indicação nº 060/17 assinada pela Vereadora Juliana Garcia Lorencetti; Ofício nº

049/17, de autoria do Senhor Prefeito Municipal enviando informação referente à

Indicação nº 049/17 assinada pelo Vereador Lucas Comin Loureiro; Ofícios nº 053 e

054/17, de autoria do Senhor Prefeito Municipal enviando informações referentes aos

Requerimentos nº 011 e 012/17 assinados pelo Vereador Amadeu Aparecido Lourenço;

Ofícios nº 055 a 063/17, de autoria do Senhor Prefeito Municipal enviando cópia de

requerimento do Sindicato dos Servidores Municipais aos Senhores Vereadores; Ofício

nº 042/17, de autoria do Senhor Prefeito Municipal encaminhando os Balancetes da

Receita e Despesa desta Municipalidade, referente ao mês de Dezembro de 2016;

Documentação referente aos Recursos financeiros destinados aos programas do Fundo

Nacional de Desenvolvimento da Educação.

 6

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico

que encantou além das terras do jequitibá”

5ª SESSÃO ORDINÁRIA

03/04/2017

Pauta da Ordem do Dia

Não houve material.

 7

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico

que encantou além das terras do jequitibá”

ATA DA SEXTA SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL, realizada no dia três
de abril de dois mil e dezessete,
sob a Presidência do Sr. Ver. Lucas
Comin Loureiro.

                                   Aos três dias do mês de abril do ano de dois mil e
dezessete, às vinte e uma horas, nas dependências da Câmara Municipal,
Palácio “Prof. Oscar de Oliveira Alves”, localizado na Rua Emygdio Mazine,
número cento e catorze, foi realizada a Sexta Sessão Extraordinária, sob a
presidência do Vereador Lucas Comin Loureiro. Foram convocados para
prestar seus serviços nesta Sessão Extraordinária os seguintes funcionários
desta Edilidade: Antonio Marcos Girotto, Régia Maria Alves Fernandes
Ribeiro, Fabrícia Regina Cavaliani, Patrícia Zamprogno e André Luiz de
Oliveira. Abertos os trabalhos da presente Sessão, o 2º Secretário, Vereador
Luiz Carlos Bariotto, procedeu à chamada dos Vereadores verificando em
Plenário a existência de número legal, com a presença dos Senhores:
Amadeu Aparecido Lourenço, Hermelinda Sebastiana dos Santos Rani,
Juliana Garcia Lorencetti, Kleber Alessandro Borotto, Lucas Comin
Loureiro, Luiz Carlos Bariotto, Marcelo Simão, Paulo César Missiatto e
Paulo Linares. O 1º Secretário, Vereador Paulo César Missiatto realizou a
leitura do material referente à Ordem do Dia constando o seguinte:
Segunda Discussão e Votação: Emenda apresentada pela Comissão de
Constituição, Justiça e Redação ao Projeto de Lei Complementar nº
005/17, que Altera a Lei Complementar nº 003, de 18 de dezembro de 2009,
que alterou a Lei 2744, de 27 de dezembro de 2007, que dispõe sobre o
parcelamento do solo para fins urbanos no Município de Santa Rita do
Passa Quatro e dá outras providências. Submetida à discussão e votação a
mesma foi aprovada por unanimidade em Segunda Votação; Projeto de
Lei Complementar nº 005/17, que Altera a Lei Complementar nº 003, de
18 de dezembro de 2009, que alterou a Lei 2744, de 27 de dezembro de
2007, que dispõe sobre o parcelamento do solo para fins urbanos no
Município de Santa Rita do Passa Quatro e dá outras providências.
Submetido à discussão e votação o mesmo foi aprovado por unanimidade
em Segunda Votação; Discussão e Votação Única: Projeto de Lei nº 015/17,
de autoria do Senhor Prefeito Municipal, que Institui o Festival de Tradições
Italianas, estabelece calendário de sua realização e dá outras providências.
Com pareceres favoráveis das Comissões e, submetido à discussão e

 8

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico

que encantou além das terras do jequitibá”

votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade em votação única. Nada
mais havendo para tratar, o Presidente convocou os Vereadores para a 6ª
Sessão Ordinária a ser realizada no dia 17 de abril de 2017, às 20 horas, para:
Primeira Discussão e Votação dos Projetos de Lei Complementares nº 012 e
013/17. Declarou encerrada a presente Sessão, lavrando-se esta Ata que após
ser submetida à apreciação do Plenário, será devidamente assinada pela
Mesa da Câmara Municipal. Aprovada em: 17 de abril de 2017.

Ver. Lucas Comin Loureiro
Presidente

Ver.  Paulo Cesar Missiatto            Ver. Luiz Carlos Bariotto
                 1º Secretário                                        2º Secretário

 9

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico

que encantou além das terras do jequitibá”

6ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

03/04/2017
  Pauta

Segunda Discussão e Votação:
Emenda apresentada pela Comissão de Constituição, Justiça e Redação ao
Projeto de Lei Complementar nº 005/17, que Altera a Lei Complementar
nº 003, de 18 de dezembro de 2009, que alterou a Lei 2744, de 27 de
dezembro de 2007, que dispõe sobre o parcelamento do solo para fins
urbanos no Município de Santa Rita do Passa Quatro e dá outras
providências.
Projeto de Lei Complementar nº 005/17, que Altera a Lei Complementar
nº 003, de 18 de dezembro de 2009, que alterou a Lei 2744, de 27 de
dezembro de 2007, que dispõe sobre o parcelamento do solo para fins
urbanos no Município de Santa Rita do Passa Quatro e dá outras
providências.

Discussão e Votação Única:
Projeto de Lei nº 015/17, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, que
Institui o Festival de Tradições Italianas, estabelece calendário de sua
realização e dá outras providências.